
Anexa nr. 22 

                                                                                                                                                                                 la Documentația standard nr. 21086526  
(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621)  

                                      Data 01.09.2023 

Specificaţii tehnice (F4.1) 

Numărul procedurii de achiziție:  21086526 (MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621) din 01.09.2023 

Denumirea licitaţiei: Servicii de  elaborare a Planului de referință istorico-arhitectural și proiectul zonelor de protecție –  
Nucleul istoric al Chișinăului 

Denumirea serviciilor  Denumirea 
modelului 

serviciului 

Ţara de 
origine 

Produ-
cătorul 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată de 

către autoritatea 
contractantă 

Specificarea tehnică deplină 
propusă de către ofertant 

Standarde de referinţă 

Servicii de  elaborare a 
Planului de referință 
istorico-arhitectural și 
proiectul zonelor de 
protecție – Nucleul 
istoric al Chișinăului 

Servicii de 
proiectare 

RM RM Conform caietului de 
sarcini publicat pe 
www.achizii.md 

Conform Ofertei tehnico-
financiară anexată. 

- Legea nr. 1530/1993 privind 
ocrotirea monumentelor; 
- Legea nr. 218/2010 privind 
protejarea patrimoniului arheologic; 
- Legea nr. 192/2011 monumentelor 
de for public;  

- Legea nr. 835/1996 privind 
principiile urbanismului şi amenajării 
teritoriului; 

- Legea nr. 591/1999 cu privire la 
spațiile verzi ale localităților urbane și 
rurale;  
- Legea nr. 161/2017 privind regimul 
mormintelor și operelor comemorative 
de război;  
- Legea nr. 1538/1998 privind fondul 
ariilor naturale protejate de stat; 
- Registrul monumentelor Republicii 
Moldova ocrotite de stat, aprobat prin 
Hotărârea Parlamentului nr. 1531/1993 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621


Anexa nr. 22 

                                                                                                                                                                                 la Documentația standard nr. 21086526  
(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621)  

                                      Data 01.09.2023 

Specificaţii tehnice (F4.1) 

pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Legii nr. 1530/1993;  
- Registrul monumentelor istorice de 
categorie locală din municipiul 
Chișinău, aprobat prin Decizia nr. 10/9 
din 04.12.2014 a Consiliului 
municipal Chișinău;  
- Ordinul Ministrului Culturii nr. 
217/2022 cu privire la aprobarea 
Regulamentului privind conținutul și 
metodologia de elaborare a planului de 
referință istorico-arhitectural și 
proiectului zonelor de protecție a 
localităților istorice. 

 

Ofertant: 
 

Semnat Lider Asociat 1: __________________________ 

Nume: Flueraș Valentina 

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer Șef Institut 

Denumirea întreprinderii: IMP ”Chișinăuproiect” 

 
Semnat Asociat 2: __________________________ 

Nume: Musteață Sergiu 

Funcția în cadrul firmei: administrator (Președinte) 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621


Anexa nr. 22 

                                                                                                                                                                                 la Documentația standard nr. 21086526  
(MTender ID: ocds-b3wdp1-MD-1690802053621)  

                                      Data 01.09.2023 

Specificaţii tehnice (F4.1) 

Denumirea întreprinderii: Asociația Obștească Asociația Națională a Tinerilor Istorici din Moldova 

 

Semnat Asociat 3: __________________________ 

Nume: Munteanu Alexandru 

Funcția în cadrul firmei: administrator (Președinte) 

Denumirea întreprinderii:  Asociația Obștească ”Centrul de Urbanism” 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690802053621

		2023-08-29T22:27:12+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-08-30T14:39:20+0300


		2023-08-30T16:08:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




